8. Demos, pues, también nosotros algunas semejanzas buenas para refutarlos, bien que inhábiles para comprender la majestuosa inefabilidad del nacimiento del Verbo. Nadie se figure que al darlas vamos a llegar, por el camino de los símiles, a la inteligencia cabal de lo que, parvulillos como somos, no podemos formular verbalmente, ni aun rozarlo con el pensamiento. Cierto que algunos, mayores, no son tan incapaces

Paulus, et dicit se audisse ineffabilia verba (cf. 2 Cor 12,4); quanto magis ipse ineffabilis, qui talia demonstravit, quae fari non possit cui demonstrata sunt? Itaque, fratres, melius erat si possemus tacere, et dicere: Hoc habet fides, sic credimus: non potes capere, parvulus es: patienter tolerandum, donec pennas nutrias; ne cum volare implumis volueris, non sit illa aura libertatis, sed casus temeritatis. Quid illi contra? O si haberet quod diceret, diceret mihi! Deficienti ista excusatio est. Victus est veris, qui respondere non vult. Ille cui hoc dicitur, si non respondeat, etsi in se ipso victus non est, vincitur tamen in titubantibus fratribus. Audiunt enim fratres infirmi, et putant revera non esse quod dicatur: et forsitan verum putant, non esse quod dicatur, non tamen non esse quod sentiantur. Homo enim nihil potest dicere, quod non etiam sentire possit: potest etiam aliquid sentire, quod dicere non possit.

8. *Similitudines ad refellendos Arianos adhibendae.*—Tamen servata illius maiestatis ineffabilitate, ne cum aliquas similitudines contra illos dederimus, putet nos aliquis per istas similitudines iam pervenisse ad id quod nec dici nec cogitari a parvulis potest (certe et si potest ab aliquibus maioribus, potest ex parte, [666] potest in aenigmate, potest per speculum; nondum autem facie ad faciem); demus et nos aliquas

⁴ La misma imagen apareció ya en el sermón 51,6.

como nosotros; pero aun éstos lo ven en parte, en enigma y de reflejo, no faz a faz todavía. Porque también, cuando acá decimos no haber imposibilidad alguna y ser perfectamente inteligible que haya el Hijo nacido y sea coeterno a aquel de quien nació, echan ellos mano de semejanzas para rechazarlo y probarnos —es un decir— que tal aserción es falsa. ¿De dónde las toman? De la criatura; y nos dicen: «El hombre, y no hay duda, existía con anterioridad al hijo engendrado, es mayor que su hijo; existía el caballo antes de procrear su hijo; la oveja y los demás animales, igual.»

9. Todas las cuales son pareencias traídas de las criaturas. ¡Qué! ¿Vamos nosotros a trabajarnos en buscarles también conformidades a las afirmaciones que sentamos? ¡Qué! Si no las hallo, ¿no pudiera decir bien: «El nacimiento del Creador no tiene quizá parecido en la criatura?» Porque la misma diferencia de alteza que hay entre los de allá y los de acá, otro tanto sobrepujan el nacimiento allí a los nacimientos aquí. Todo lo de acá le debe a Dios el ser; ¿qué cosas, sin embargo, tienen proporción con Dios? A ese modo, de todo lo nacido aquí es Dios la causa eficiente. Luego es posible no se halle parecido alguno de su nacimiento, como no le hay de su naturaleza, inmutabilidad, divinidad y majestad. ¿Qué se puede hallar aquí, en efecto, semejante? Por donde, si acaso tampoco se halla semejanza de su natividad, ¿voy a juzgarme vencido en razón de no haber hallado símiles del Creador universal, por mucho que anhele dar con algo al Creador semejante?

similitudines adversus illos, unde illi refellantur, non unde illud capiatur. Etenim cum dicimus valde posse fieri, posse intellegi, ut et natus sit et coaeternus sit ei a quo natus est, ut hoc refellant et quasi falsum esse demonstrent, similitudines nobis dant. Unde? De creatura: et dicunt nobis, Homo utique erat antequam generaret filium, maior est filio suo; et equus erat antequam generaret filium, et ovis et cetera animalia. Similitudines adhibent de creaturis.

CAPUT VI.—9. *Similitudinibus tamen non nititur nostra fides de Verbo.*—Quid, nobis laborandum est, ut et nos inveniamus similitudines earum rerum quas astruimus? Quid? si non invenirem, non recte possem dicere, Nativitas Creatoris fortasse similitudinem in creatura non habet? Quanto enim superat ea quae hic sunt in eo quod ibi est, tanto superat ea quae hic nascuntur in eo quod ibi natus est. Omnia per Deum hic sunt: et quid tamen est comparandum Deo? Sic omnia quae hic nascuntur, illo efficiente nascuntur. Et sic forsitan non invenitur aliqua similitudo nativitatis eius, quomodo non invenitur et substantiae eius, et immutabilitatis, divinitatis, maiestatis eius. Quid enim simile hic inveniri potest? Si ergo forsitan nec nativitatis similitudo invenitur, numquid inde oppressus sum, quia non inveni similitudines Creatori omnium, in creatura cupiens invenire quod esset simile Creatori?

10. Yo, desde luego, no he de hallar parecidos temporales adecuados a la eternidad; pero los tuyos, arriano, ¿qué son? ¿Qué has hallado tú? Que todo padre es mayor en tiempo que el hijo; y, por hallar al hijo menor que el padre temporal, el Hijo de Dios ha de ser menor en tiempo que su eterno Padre. ¿Has hallado, acaso, un hijo temporalmente inferior a un padre eterno? Siendo la estabilidad nota característica de lo eterno y siendo la mudanza nota característica de lo temporal (lo eterno es permanente; lo temporal, flujo y reflujo), puedes hallar en el variable tiempo un hijo menor que sucede al padre, como este padre, a causa de ser temporal, sucedió a otro padre no eterno. ¿Podemos, en efecto, hermanos, hallar en lo creado algo coeterno, si nada en la criatura encontramos eterno? Hállame tú en la creación un padre eterno y te hallaré yo un hijo coeterno.

Si, por ende, no hallas cosa eterna y los seres creados unos a otros se adelantan en tiempo, bástanos para la semejanza que buscamos hallar coevidad. Una es la coeternidad, otra la coevidad. Todos los días llamamos coevos a quienes mide un mismo tiempo, no precede uno a otro en tiempo, mas han tenido ambos comienzo en el tiempo: he aquí la coevidad. Si pudiéramos hallar un nacido coevo de aquel de quien nace, si pueden hallarse dos cosas coevas, una engendrante, engendada otra, tendríamos aquí, en lo creado, la coevidad, y allí la coeternidad. Si hallare que la existencia de un engendrado aquí empezó

10. *Similitudines nativitatis Filii Dei imperfectae in creaturis. Coaevum et coaeternum.*—Et revera, fratres, non sum inventurus temporales similitudines, quas aeternitati possim comparare. Sed et tu quas invenisti, quid sunt? Quid enim invenisti? Quia pater maior est tempore quam filius: et ideo vis ut Filius Dei tempore minor sit quam Pater aeternus, quia invenisti minorem filium patre temporali. Da mihi aeternum patrem hic, et invenisti similitudinem. Filium minorem invenis patre in tempore, filium temporalem minorem patre temporali. Numquid invenisti mihi filium temporalem minorem aeterno patre?

CAPUT VII.—Quia ergo in aeternitate stabilitas est, in tempore autem varietas; in aeternitate omnia stant, in tempore alia accedunt, alia succedunt: potes invenire minorem filium in varietate temporis succedentem patri, quia etiam patri suo ipse successit non aeterno patri temporalis. Quid ergo possumus, fratres mei, in creatura invenire coaeternum, quando in creatura nihil invenimus aeternum? Inveni aeternum patrem in creatura, et invenio coaeternum filium. Si autem non invenis aeternum, et vincunt se in tempore; sufficit ut ad similitudinem inveniamus coaevum. Aliud est enim coaeternum, aliud coaevum. Coaevos quotidie dicimus eos qui eandem habent mensuram temporum: non alter ab altero praeceditur tempore, ambos tamen esse coepisse, quos dicimus coaevos. Si potuerimus invenire coaevum quod nascitur ei a quo nascitur; si possunt inveniri coeva duo generans et generatus: hic invenimus coeva

cuando empezó la del engendrador, deduciríamos que, no habiendo empezado a existir el engendrador del Hijo, el Hijo, ciertamente, no empezó tampoco. Pues ved ahora, hermanos, cómo, a lo mejor, hallamos algo en la criatura que, naciendo de otra cosa, empieza, sin embargo, a existir cuando aquello de donde nace. Esto existe desde que empezó aquello de que nace; aquello, el Verbo, existe desde que existe el que no empezó nunca, el Padre de quien nace.

11. Parece que vuestra santidad entendido lo que voy diciendo; a saber: que, si bien las cosas temporales no guardan proporción alguna con las eternas, hay, sin embargo, entre coevidad y coeternidad, una cierta parecencia sutil. Veamos de hallar algunas coevidades, y sean las Escrituras quienes nos descubran este parecido. De la Sabiduría leemos en las Escrituras: *Es el blanco resplandor de la luz eterna*. También leemos: *Fiel imagen inmaculada de la majestad de Dios*. Llamósela, pues, a la Sabiduría blanco resplandor de la luz eterna, llamósela imagen del Padre; tomemos de ahí la semejanza para ver de hallar cosas coevas por donde hagernos idea de las coeternas. ¡Oh arriano!, si doy con un engendrador que no precede temporalmente a lo engendrado, si lo engendrado no es temporalmente inferior al engendrante, de razón es me concedas la posibilidad de hallar esto mismo, engendrar y ser engendrado, coeterno en el Creador, pues fue posible hallarlo coevo en la criatura.

Me figuro se les haya venido ya esto al pensamiento a va-

[667] ibi intellegamus coaeterna. Si hic invenero genitum ex eo esse coepisse ex quo coepit generator, intellegimus certe Filium Dei ex eo esse non coepisse, ex quo non coepit generator. Ecce fortasse, fratres, invenimus aliquid in creatura, quod de alia re nascatur, et tamen ex eo tempore esse incipiat, ex quo coepit illud unde nascitur. Hoc ex eo quod illud coepit, illud ex eo quod illud non coepit. Hoc ergo coaevum, illud coaeternum.

CAPUT VIII.—11. *In coaevis similitudo quaedam Verbi coaeterni Deo. Ignis et lux coaeva.*—Arbitror Sanctitatem vestram iam intellexisse quod dico, non posse comparari temporalia aeternis; sed posse ex aliqua tenui et parva similitudine coaeva coaeternis. Inveniamus itaque coaeva, et de Scripturis admoneamur ad has similitudines. Legimus in Scripturis de ipsa Sapientia, *Candor est enim lucis aeternae*. Item legimus, *Speculum sine macula Dei maiestatis* (Sap 7,26). Ipsa Sapientia dicta est candor lucis aeternae, dicta est imago Patris: hinc capiamus similitudinem, ut inveniamus coaeva, ex quibus intellegamus coaeterna. O Ariane, si invenero genitorem non praecedere tempore illud quod genuit, si genitum non esse minorem tempore illo a quo generatus est; iustum est ut concedas mihi posse ista coaeterna inveniri in Creatore, quando coaeva in creatura inveniri potuerunt. Iam quidem aliquibus fratribus hoc occurrere

rios hermanos, porque, al decir yo: *La Sabiduría es el blanco resplandor de la luz eterna*, se anticiparon ellos con sus aplausos. El fuego, en efecto, despide luz, la luz es despedida por el fuego. Si quisiéramos investigar cuál toma la existencia de cuál, un hecho cotidiano, encender la lucerna, nos traería a la memoria una cosa invisible e inenarrable, donde podría encenderse nuestra inteligencia; lucerna, digamos, que nos alumbraba en esta noche del siglo. Enciende un hombre su lucerna. La lucerna no encendida no es fuego aún, tampoco es el fulgor que de la lucerna sale.

Ahora, pues, yo pregunto y digo: «¿Toma del fuego su existencia el fulgor, o del fulgor el fuego?» Toda alma me responde (pues quiso Dios sembrar en toda alma los primeros principios del juicio, los primeros principios del saber), toda alma responde sin titubeos: «El esplendor existe por el fuego, no el fuego por el esplendor.» Figurémonos ahora ser el fuego padre del esplendor aquel; ya lo hemos dicho antes: buscamos coevidades, no coeternidades. Mientras pienso en encender la lucerna, no hay aún en ella fuego, aún no hay resplandor allí; mas luego, al punto que enciendo, existen a la vez el resplandor y el fuego. Dame fuego sin resplandor, y te concedo haber estado el Padre sin el Hijo.